Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR

Edital 045/2015 CPPS/UNESPAR – PSS

EDITAL 045/2015-CPPS

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 037/2015-CPPS,
referente ao Concurso Público para seleção de Professor Efetivo de Ensino Superior da Unespar,

RESOLVE

1º.Complementar  o subitem 4.6.13, referente à vaga para área/subárea  “Cinema / Edição
Cinematográfica”, especificamente no tópico “*A fase prática envolverá a execução de
atividades de organização de material audiovisual e/ou a edição de trechos e filmes a partir
de materiais audiovisuais e equipamentos disponibilizados pela UNESPAR”, acrescentando
“sendo disponibilizado um computador Macbook Pro com softwares Final Cut X e
Adobe Premiere CS6.

2º.Retificar na íntegra o subitem 4.6.14, referente à vaga para área/subárea  “Cinema /
Fotografia Cinematográfica, especificamente no tópico, onde se lê: “*A fase prática
envolverá a execução de atividades de preparação de luz no set ou medições de luz e ajustes
de câmera a partir de equipamentos disponibilizados pela UNESPAR,” informando que o
equipamento fotográfico a ser disponibilizado será máquina fotográfica marca SONY, modelo
FS-100 (aditado pelo edital n. 043/2015-CPPS), que passa a vigorar com a seguinte redação:
“*A fase prática envolverá a execução de atividades de preparação de luz no set ou
medições de luz e ajustes de câmera a partir de equipamentos disponibilizados pela
UNESPAR,” informando que os equipamentos a serem disponibilizados são:
 1 câmera Sony NEXCAM FS-100, com tripé;
 1 refletor aberto de 1.000W, com tripé;
 1 refletor set light de 1.000W, com tripé;
 2 refletores tipo fresnel de 650W, com tripés;
 2 refletores colortran de 500W, com tripés;
 2 rebatedores de isopor.

3º.Complementar  o subitem 4.6.15, referente à vaga para área/subárea  “Cinema / Roteiro e
Direção Cinematográficos”, especificamente no tópico “*A fase prática envolverá a
execução de atividades de preparação de luz no set ou medições de luz e ajustes de câmera a
partir de equipamentos disponibilizados pela UNESPAR,” informando que o equipamento a
ser disponibilizado será 1 câmera Sony VG-20 com tripé e fragmento de roteiro para
atividade de decupagem.

4º Manter inalterados os demais itens que compõem o Edital 037/2015-CPPS.

5. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do
Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br.

Paranavaí-PR, 24 de novembro de 2015.

Prof. Heitor Rossitto Néia
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 486/2015, de 15/07/2015

http://www.unespar.edu.br/